16 in attentante sæpius derobare in itineribus publicis, si delictum non consummaverit, Immunitate Ecclesie gaudet Suarez *de relig. lib. 3. cap. 11. n. 14. Ferrer. par. 3. observ. cap. 239. Diana resol. mor. part. 6. tract. 1. ref. 15. vers. Sed hanc in fine, & in sum. par. 1. verbo Immun. Eccl. sub n. 31. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 13. n. 11. Novar. in sum. bullar. tit. de Immun. Eccl. n. 46. Barb. de jure Eccl. univer. lib. 2. c. 3. n. 48. latè Giurba conf. 50. à n. 35. ad 38.*

17 An autem inferens viro Nobili proditoriè, vel per insidias, aut deliberatè gravissimam injuriam, ut si illi alapam impingat, baculo, arundine, ligno, seu pugno percutiat, confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate?

18 Prima est opinio, quod gaudeat, maximè post Bullam Gregorianam, ita Diana *resol. moral. part. 1. tract. 1. ref. 31. & in sum. par. 1. verbo Immunitas Eccl. num. 28. vers. Unde inepte, Castillo dec. 156. num. 13. juncto num. 48. cum seq. Thom. del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dubit. 20. sect. 10. per totam, Mexia de Cabrera in form. Immun. Eccl. lib. 1. c. 11. §. 5. n. 30. 31. Riccius de pub. jud. c. 37. n. 40. in fine.*

19 Secunda est opinio, quæ verior est, quod non gaudeat Immunitate Ecclesie, quamvis nec mors, nec vulnus indè illatum fuerit, quia in Nobilibus hujusmodi injuria major habetur, quam illatio vulneris aut mortis, ita Bobad. *in polit. lib. 2. cap. 14. à n. 44. ubi sic refert judicatum in Senatu Castella, sequuntur Curia Philippica par. 3. §. 12. num. 37. Villadiego in politic. cap. 3. n. 211. Narbona leg. 20. gloss. 12. num. 27. tit. 1. lib. 4. rec. latè Cutel. de Immun. Eccl. l. 1. qu. 31.*

20 Idemque existimo in inferente etiam viro non Nobili gravissimam injuriam proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè, ut si illi alapam impingat, baculo, ligno, arundine, vel pugno percutiat, nam is ad Ecclesiam confugiens non gaudet Immunitate, Azevedo *leg. 3. n. 9. vers. Ex qua tit. 2. lib. 1. recop. notat Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 14. n. 35. in fine, quidquid dicant Carrasc. ad leg. recop. c. 3. §. 1. n. 16. Farin. de Immun. Eccl. n. 146. quia in jure atrox, & gravissima est injuria, si quis alteri alapam impingat, baculo, arundine, ligno, aut pugno percutiat, Narbona leg. 20. gl. 12. n. 27. ante finem tit. 1. l. 4. rec. & dixi supra n. 2.*

- 21 Sed quid in aliis delictis, an delinquens proditoriè, aut per insidias, vel deliberatè in quovis delicti genere confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate? ut si quis furaretur in loco non publico per insidias, & idem in aliis delictis.
- 22 Affirmant Panormit. in cap. inter alia de Immunitate Ecclesiar. quem referunt, & sequuntur Gregor. Lopez leg. 4. gloss. 4. tit. 12. part. 3. Belluga in specul. Princip. rub. 11. §. sed quia loquitur nu. 14. in fine 15. 16. & 17. notat Gtirba conf. 50. num. 37. Mastrill. de indult. cap. 33. num. 8. Sanchez conf. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. num. 28. Ambrosin. de Immunit. Eccl. cap. 3. n. 5. Fatinac. de Immunit. Eccl. nu. 151. & 156. Novar. in sum. bullar. tit. de Immunit. Eccl. num. 47. Castrus Palaus in oper. moral. tom. 2. tract. 12. disp. unica punct. 9. num. 6. vers. An autem Diana res. moral. part. 6. tract. 1. resol. 15. vers. Notandum Mexia de Cabrera in form. Immunit. Eccl. l. 1. cap. 11. §. 2. num. 7. Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 13. n. 7. & dub. 18. num. 4. 5. & 6. Bonac. de legib. disp. 3. quest. 7. de Immunit. §. 4. num. 1. Lezana quest. regul. tom. 3. verbo Immunit. Eccl. num. 9. Barbofa de jure Eccl. univers. lib. 3. cap. 3. numer. 84. Riccius part. 4. dec. 144.
- 23 Negant, & verius Innocent. in c. inter alia col. 1. verbo Qui, Hostien. n. 4. verbo Immunitas, Joan. Andr. num. 6. verbo Insidias de Immunit. Eccl. idem docent Gomez tom. 3. variar. c. 10. num. 2. vers. 5. limita, Azevedo leg. 3. n. 9. tit. 2. lib. 1. recop. Michael Ferrer. part. 3. obser. cap. 237. alios addit Bobadilla in polit. lib. 2. capit. 14. num. 35. gloss. littera D.
- 24 Quæro, qua pœna puniatur vulnerans aliquem proditoriè, seu insidiosè, aut deliberatè? Respondeo, quòd de jure Divino puniri debet pœna mortis, etiam si mors non sequatur, si vulnus sit illatum animo occidendi, ita habetur Exodi c. 21. & notant ferè omnes Doctores citati n. 3. & 4. de jure communi pœna extraordinaria Judicis arbitrio, ex his qua dixi dec. 99. à num. 14. In Regno Castellæ punitur pœna mortis qualificata, licet mors secuta non sit, sicut si verè, & realiter occidisset, & mortem intulisset, & incurrit pœnam confiscationis medietatis bonorum, & omnes alias pœnas, quas incurreret, si verè, & realiter mortem intulisset, leg. 2. tit. 23. lib. 8. recop. Gomez tom. 3. variar. cap. 3. num. 5. vers. Dubium tamen est. Quod procedit, quando vulnus esset illatum animo occidendi, ita declarant Azevedo leg. 3. n. 9. tit. 2. lib. 1. & leg. 2. à n. 14. vers. Ibi tit. 23. lib. 8. recop. Gutierrez pract. lib. 3. quest. 7. num. 57. quidquid aliter dicat Bobadilla, nam in exemplari per eum adducto, vulnus illatum fuit animo occidendi, in polit. lib. 2. cap. 14. num. 35. In Regno Siciliae punitur pœna amputationis manus, cujus loco subrogata fuit pœna trirremium, si cum armis illatum vulnus fuerit, secus si cum lapide, Mastrill. dec. 161. lib. 2. Gtirba conf. 73. De Regno Valentia vide Illustriss. Don Vice Cancellar. Don Christophor. Crespi de Valdaura obser. 78. à n. 9. par. 2. In Cathalonia vulnerans aliquem proditoriè cum ense, gladio, vel similibus armis in qualibet parte corporis de die, aut nocte & in quocumque loco, punitur pœna trirremium ad decennium, & eadem pœna puniuntur focii, & auxiliares, ita statuitur in Regiis præconizationibus cap. 29. Et fuit observatum in Regio Criminali Cathaloniae Consilio 3. Julii 1593. contra Antonium Soler, delatum quòd proditoriè, & appensatè de nocte, & hora captata vulneravit ictu ensis Martinum Samberay: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando ad decennium. Et die 1. Septembris 1610. contra Guillelm. Combert, delatum de cicatrice per eum noctu proditoriè illata in personam Francisci Bravo, Presbyteri Sanctæ Theologiae Doctoris: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando ad decennium. Similis in fine anni 1660. contra Petrum Llobet delatum de vulneribus proditoriè, & per insidias illatis in personam Hieronymi Cabafsès. Eadem pœna punitur in Cathalonia vulnerans appensatè, & ex proposito, ut fuit observatum contra Franciscum Aballi, delatum de vulnere lethali ex proposito & appensatè ictu ensis in

D. Mich. de Cortiada Tom. II.

personam Petri Antonii Suffer ingrediendo domum, ostium ejus cubiculi frangendo: qui ad relationem Magnifici Michaelis Sala Judicis Regiæ Curia fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando ad decennium.

Limita 1. hanc praxim Cathaloniae, ut procedat, quando plenè constat de delicto; sin minus vulnerans proditoriè extraordinaria pœna Judicis arbitrio punitur. Sic fuit observatum in Regio Criminali Cathaloniae Consilio 25. Februarii 1599. contra Antonium Muga, delatum de vulnere punctim à tergo illato in personam Joannis Corrells: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per quinquennium. Et die 5. Septembris 1625. contra Michaellem Monplet, delatum de vulneribus illatis per eum proditoriè in personam Laurentii Angel ictu acus, sive agulla de capses in Civitate Barcinonæ in vico dels tambutinetes: qui ad relationem Magnifici Ludovici Besturs Judicis Regiæ Curia fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per quinquennium.

Limita 2. hanc praxim Cathaloniae, ut procedat, si vulnerans proditoriè sit major viginti quinque annorum, si autem sit minor viginti quinque annorum extraordinaria pœna Judicis arbitrio punitur. Ita fuit observatum in Regio Criminali Cathaloniae Consilio 2. Martii 1629. contra Michaellem Ros, minorem delatum de vulnere proditoriè illato in personam Ant. Ramon spaserii jactu instrumenti ferrei rascador nuncupati in Civitate Barcinonæ in platea incantus: qui fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per triennium.

Limita 3. hanc praxim Cathaloniae, quando vulnerans proditoriè commisit aliud grave delictum, nam tunc illi augetur pœna. Sic fuit observatum in Regio Criminali Cathaloniae Consilio 13. Novembris 1603. contra Mattheum Mingnet, delatum de portu instrumenti manualis vulgo pedrenal, cum quo apprehensus fuit, nec non de vulneribus illatis ense evaginato appensatè, & per insidias in personam Bartholomæi Guadiola: qui ad relationem Magnifici Joannis Magarola Judicis Regiæ Curia fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando in perpetuum.

Limita 4. hanc praxim Cathaloniae in viro Nobili, qui licet comprehendatur sub generalitate dictæ Regiæ præconizationis c. 29. non tamen vir Nobilis vulnerans proditoriè, insidiosè, vel deliberatè est puniendus pœna illa ignominiosa trirremium ad decennium, sicut ignobilis, sed alia pœna extraordinaria, quia generalitas legis non censetur dirimere specialia privilegia Nobilium, ita Azevedo leg. 2. n. 11. tit. 23. l. 8. rec.

ARGUMENTUM.

An seditiosus, seu tumultum concitans ad Ecclesiam confugiens gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Seditio fit concitando plebem, nu. 1. & unde dicitur, n. 2.
- 3 Seditio quid sit.
- 4 Seditio in quo differat à bello.
- 5 Seditio causa qua sint.
- 6 Seditiosus quis dicatur.
- 7 Tumultus ex seditione oritur, & quid sit.
- 8 Seditiosus contra principem non gaudet Immunitate Ecclesie.
- 9 Seditiosus contra principem committit crimen lese Majestatis humane.
- 10 Tumultum concitans contra Principem non gaudet Immunitate Ecclesie.
- 11 Seditiosus non contra Principem, sed contra alios an gaudeat Immunitate Ecclesie.
- 12 Seditio, aut tumultus auctor quis dicatur.
- 13 Seditio qualiter probetur.
- 14 Seditio auctor contra Principem qua pœna puniatur, n. 14. & 15.

- 16 Seditio auctor contra Principem, quibus ex
causis excusetur, n.16. & 17.
18 Seditio, aut tumultus auctor non contra Prin-
cipem, sed contra alios, qua pœna puniatur, nu-
mer. 18. 19. 20. 21. 22. 23. & 24.
22 Seditio affecla qua pœna puniatur.
23 Seditioes occurrentes per lasciviam qua pœna pu-
niatur.
25 Clericus seditiois, aut tumultus auctor, seu affe-
cla, qua pœna puniatur, n.25. & 26.
27 Seditiois auctor appellare, nec supplicare potest,
n.27. 28. & 29.
29 Seditiois affecla appellare, & supplicare potest,
nisi seditio sit contra Principem.
30 Seditioes qualiter medendæ.

DECISIO CIV.

- 1 Seditio fit concitando plebem, ut inquit Decius
conf. 235. post principium. Et dicta † est seditio
2 ab adverbio se, quod apud antiquos idem erat, quod
apud nos, seorsum, & a nomine itio, ut dicatur se-
ditio quasi, seorsum itio, quia per eam homines in
varias partes & diversum vadunt, & alios trahunt
ut per Gloss. in leg. 1. & 2. Cod. de seditio, ut notant
Germinian Archidiac. & Joan. Andr. in cap. decet de
Immun. Eccl. n.6. Archidiac. in can. seditioarios 46. dist.
Decius consil. 255. post princip. Bossius de crim. lase
Majest. n.19. Decian. tract. crimin. lib.7. cap.7. num.6.
in prin. & vers. Ego tamen, & c.19. n.2. in fine Azevedo
leg.1. num.9. tit.15. l.8. recop. Far. in prax. part.4. quest.
113. n.117.
3 Definitur autem seditio, ut sit publicæ quietis
perturbatio, ex leg. 1. & 2. Cod. de sedit. Foller. in
pract. crimin. verbo Quod commisit crimen. lase Ma-
jestatis num.20. alios citat Azevedo leg.1. num.10. tit.15.
lib.8. recop. Seu seditio est tumultus ad pugnam, concili-
ant Decian. tract. crimin. l.7. num.16. vers. Seditio qui-
dem, Farin. in praxi part.4. quest. 113. n.176.
4 Seditio in quo differat à bello, rixa, & schismate, &
in quo cum eis conveniat, explicat Azevedo leg. 1.
5 num.11. & 12. tit.15. lib.8. recop. Et quæ † sint causæ
seditiois, explicat Boer. de seditiois in prin. Brün.
de seditiois cap.1. cum aliquib. seq. par.1. vol.11. Azeve-
do l.1. n.4.5.6.7. & tit. lib.8. recop.
6 Seditiosus dicitur ille, qui seditioem, vel prodi-
tionem tractat de aliqua civitate, vel castro habendo,
vel dando causâ facendi guerram contra publi-
cam utilitatem: vel qui tractat facere novitatem in
Civitate: vel qui bonum publicum statum mutat:
vel etiam qui tractat, ut fiat dominus terræ, vel al-
terius loci, secundum Bonifac. de Vitalin. in tract.
de malefi. quæ referunt Foller. in praxi crim. verb.
Item quod commisit crimen lase Majestatis numer. 19.
Azevedo leg.1. sub n.12. tit.15. lib.8. recop. Seu seditio-
sus proprie dicitur, qui dissentiones armorum facit,
& discordias gignit, Decian. tract. crim. lib.7. cap.7.
num.16. vers. Seditiosus, Farinac. in praxi par.4. q.113.
num.176.
7 Tumultus ex seditioe exoritur, & dicitur tumul-
tus, quasi timor multus Decian. tract. crimin. lib.7.
cap.7. num.18. Farin. in praxi part.4. q.113. n. 182. in fine,
Azevedo leg.1. sub num.12. tit.15. lib.8. & recop. Ideo-
que tumultum excitare est, quando congregantur ho-
mines armati, & fit aliqua violentia, ita ut claudan-
tur apotheca popularium & omnes arma capiunt,
Azevedo leg.1. n.12. in fine tit.15. lib.8. recop.
8 Quibus sic præhabitis, seditiosus contra Prin-
cipem confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immu-
nitate. Ratio est, quia committens crimen læsæ Ma-
jestatis humanæ secundum veriorem sententiam con-
fugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate,
9 ut latè probavi dec.94. Sed seditiosus † contra Prin-
cipem committit crimen læsæ Majestatis humanæ,
leg.1. §.1. leg. cujuscumque, ff. ad leg. Jul. Majest. leg.
denuntiamur, C. de his qui ad Eccles. confug. leg. si quis
aliquid §. authores, ff. de pœnis, gloss. in c. pastoralis in
figuratione casus vers. Sed seditioes de sent. & re judic.
Capicius dec.130. n.1. in fine, Boss. de crim. lase Majest.

n.17. vers. Sed potuit; Gigas de crim. lase Majest. lib.1.
rub. qualiter, & à quibus q.44. nu.1. & 2. Dec. tract. crim.
lib.7. cap.7. n.16. in prin. & vers. Sed seditiosus, & vers.
Qui seditioem excitat, Bajard. ad Clar. 8. lase Majesta-
tis n.2. vers.6. & vers.10. quos & alios citat Farin. in praxi
part.4. q.113. n.179. & conf.65. n.13. lib.1. quibus ad-
dendi sunt Azevedo leg.1. n.15.16. & 17. tit.15. lib.8. re-
cop. Thoro in compend. dec. part.1. verbo Saccomani, fol.
491. Narbona leg.20. gloss.7. n.18. & gl.9. tit.1. l.4. recop.
Ergo seditiosus contra Principem confugiens ad Eccle-
siam non gaudet ejus Immunitate.

Idemque est in concitante ad tumultum contra
Principem, qui ad Ecclesiam confugiens non gaudet
ejus Immunitate, quia committit crimen læsæ Majesta-
tis, l.1. in fine, ff. ad leg. Jul. Majest. Capic. dec. 104.
sub n.4. Dec. tract. crim. lib.7. c.7. n. 18. Far. in praxi par.
4. q.113. n.182. & 183.

Quod secus est in concitante seditioem, aut tu-
multum in civitate non contra Principem, sed con-
tra alios, nam tunc communiter distinguitur. Quod
si principaliter, studiosè, & directè concitatur seditio,
aut tumultus non contra Principem, sed contra alios,
præcedente tractatu, eo tunc confugiens ad Ecclesiam
non gaudet ejus Immunitate, quia deliberatè, & con-
sultò deliquit, ex dictis dec.98. n.52. junctis traditis de-
cis. 105. à n.20. Si autem inexcogitatè, & incidenter
committatur seditio aut tumultus in Civitate non
contra Principem sed contra alios eo casu confugiens
ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, per regulam tex.
in cap. inter alia de Immun. Eccl. Et secundum hanc
ultimam partem fuit in Cathalonia decisum per Can-
cellarium Puigmari, Consultoribus Carreres, Mir,
& Berart 12. Julii 1631. in facto Immunitatis Eccle-
siæ Philippi Costeny, existentis in claustris Sedis Barci-
nonæ verbo vocati per Magnificum Paulum Gujanet
Judicem Regiæ Curia ad effectum perhibendi testi-
monium in domibus dicti Gujanet, in quibus fuit
dictus Costeny captus, impetratus de populari tumul-
tu in Civitate Barcinonæ adversus milites Regiarum
triremium classis Hispaniæ. Et licet non fuerit declara-
tum dictum Costeny gaudere Immunitate Ecclesiæ,
sed quod restitueretur ad locum sacrum, à quo fuit
per vocationem extractus. Idque fuit ex eo; quia in
Cathalonia, quando reus egreditur ab Ecclesia vocatus
à Judice: solum restituitur Ecclesiæ, à qua fuit vo-
catus & non declaratur gaudere Immunitate Ecclesiæ,
ut dixi dec.77. n.8.

Quæro 1. quis dicatur auctor, sive concitator se-
ditionis aut tumultus? Respondeo, quod ille, cujus
authoritas maxima est & qui primus est in conci-
tanda plebe, ut notatur in l. quisquis C. ad leg. Jul. Ma-
jest. Carrer. in pract. crimin. in princip. num.98. & sic
l.2. C. de seditiois. inquit, quod nullus debet tumultuo-
sis acclamationibus populum concitare, aliàs punietur
uti auctor tumultus, ita Azevedo l.1. nu.20. tit.15. lib.
8. recop. Dec. tract. crim. lib.7. cap.19. nu.4. Farin. in praxi
part.4. q.113. nu.195. Exemplum est, quando quis per-
currit Civitatem acclamando, arma, arma, vel vivat
talis, turbulenter aut moriatur talis, leg. capitalium
paraphrasi solent ff. de pœnis, l.2. Cod. de seditiois. Boss.
tit. de crim. lase Majest. n.17. in fine Capic. dec.130. n.1.
in fine, & n.30. Decian. tract. crim. l.7. c.7. n.11. & cap.19.
à n.8. Farin. in praxi part.4. q.113. à n.185. benè Azevedo
l.1. à n.21. tit. lib.8. recop.

Quæro 2. qualiter probetur seditio & quomodo
testes debeant in ea concludere? Respondit Azevedo
in l.1. n.39. tit.15. lib.8. recop. quod testes debent dicere
coadunationem factam fuisse cum numero decem per-
sonarum ad inducendam vim, seu mahum, & secun-
dum Bossius tit. de crimine lase Majest. num. 26.
ad essentiam seditiois requiritur, quod testes conclu-
dant, quod in certo loco fuerit facta congregatio, &
quod dux pro ea fuerit aliquis electus. Sed cum hoc
ego non transeo, nam sufficeret probare, quod quis
vociferasset per Civitatem arma, arma, vel vivat ta-
lis, aut moriatur talis, ex dictis n.12.

Quæro 3. qua pœna puniatur auctor seditiois,
aut tumultus? Respondeo, quod auctor seditiois,
aut tumultus contra Principem punitur pœna cri-

crim
Etor
qu. I
15
cipa
rum
Etat
con
tra
Clas
quie
4. q.
refe
tiof
16
E
ver
Prin
exer
ma
cieh
test
illu
& p
nor
terp
fic
ut
seq
& n
in
17
† q
ad
pur
cri
rit.
18
Pri
alic
ite
ff.
aco
Co
ver
nu
inc
Fa
dù
19
arl
rii
inu
ter
glo
re
C
m
7.
&
68
ar
pr
re
ce
el
4.
cu
ne
v
Se
na
20
du
di
ci
de
I
p
in
21
in
A

- criminis læsæ Majestatis, sic præsupponunt omnes Doctores citati num. 9. ut dicit Farinac. in praxi part. 4. qu. 113. n. 192. & 197. & tradit Azevedo l. 1. à nu. 28. tit. 15. lib. 8. recop. Idque ꝑ procedit, nedum quando principaliter studiosè, & directè committitur seditio, aut tumultus contra Principem, ut quando præcessit tractatus, sed etiam quando inexcogitatè, & incidenter contingit seditio, vel tumultus, & licèt Doctores contrarium videantur resolvere, ita tamen innuere videntur Clar. §. fin. qu. 68. num. 36. ibi: *Citra animum turbandi quietem populi*, Farinacius eisdem verbis in praxi parte 4. qu. 113. n. 199. in fine, exemplar Senatus Neapolitani refert Thoro in compend. decisionum parte 1. verbo *Seditiosi folio 495.*
- 15 Exculatur tamen quis à seditione, & tumultu, si verba ejus, quibus est usus in acclamatione contra Principem possunt interpretari in bonam partem, exemplum est in quodam Paride, qui alta voce clamaverat in oppido Afulæ, quod Dux Mantuæ malè faciebat avocando quemdam carceratum de manibus potestatis Afulæ, & quòd hoc facere non poterat, quia illud oppidum erat separatam à jurisdictione Mantuæ, & propterea vociferabatur ruina, ruina, nani iste talis non potest dici seditiosus, quia verba sua debebant interpretari, quòd non poterat Dux de jure id facere, & sic se referebat ad terminos juris, quòd ei licitum erat, ut consuluit Decius conf. 235. à n. 1. quem referunt, & sequuntur Decian. tract. crim. lib. 7. ca. 39. n. 21. in fine, & n. 43. Azevedo l. 1. num. 36. tit. 15. lib. 8. recop. Farinac. in praxi part. 4. quest. 13. num. 186. Item excusatur,
- 17 ꝑ quando quis lubrico linguæ aliquid dixisset, quòd ad seditionem interpretari possit, quia mitius erit puniendus, Decius conf. 255. numer. 5. Decian. tract. crimin. lib. 7. cap. 19. numer. 44. Azevedo l. 1. num. 37. tit. 15. lib. 8. recop. Farin. in praxi part. 4. qu. 113. n. 189.
- 18 Auctor autem seditionis aut tumultus non contra Principem sed contra alios puniendus est secundùm aliquorum opinionem pœna mortis naturalis, l. 1. §. item qui auctore ff. ad leg. Cornel. de siccar. l. aut facta §. 1. ff. de pœnis, gloss. in l. 1. verbo gravissimam C. de sedit. atque ita servari in practica testis est Salicet. in l. 1. Codic. de sedit. Clar. paragraph. fin. quest. 68. num. 36. vers. *Seditionis auctor*, Decianus tract. crim. lib. 7. cap. 7. num. 19. & cap. 19. num. 37. & seq. Maranta part. 6. tit. de inquisit. num. 129. versic. 5. Grammat. voto 19. num. 1. Farinacius in praxi part. 4. quest. 113. num. 193. Secundùm ꝑ verò opinionem aliorum puniendus est pœna arbitraria, interdum furcarum, interdum deportationis in Insulam, interdum condemnationis ad triremes, interdum exilii, vel alia mitiori, juxta facti, loci, & temporis qualitatem, l. si quis aliquid §. fin. ff. de pœnis, gloss. verbo gravissimam juxta secundam opinionem ibi relatum in l. 1. Cod. de sedit., Capic. dec. 30. num. 5. & 6. Craveta conf. 224. n. 1. 2. & 8. in fine, Boss. tit. de crimin. læsæ Majest. num. 17. Decian. tractat. crimin. lib. 7. cap. 7. n. 20. & cap. 19. n. 4. Azevedo l. 1. n. 18. in fine & n. 19. tit. 15. lib. 8. recop. Bajard. ad Clar. §. fin. quest. 68. n. 109. Gail. de pace pub. lib. 2. c. 6. n. 33. Menoch. de arbit. judic. casu 394. n. 92. & casu 437. num. 4. Jodoch in practico. crimin. cap. 63. num. 4. 5. & 6. de jure veriorum dicit Salicet. in l. 1. C. de sedit. veriorum & receptiorum esse & in judicando & consulendo non esse ab ea recedendum inquit Farinac. in praxi part. 4. qu. 113. à n. 193. ad 198. & conf. 95. nu. 130. lib. 1. & secundùm eam fuisse judicatum in Senatu Neapolitano refert exemplaria Thoro in compend. dec. part. 1. verbo *Saccomani*, fol. 491. & verbo *Seditiosi* fol. 495. Sed tunc demum auctor seditionis, & tumultus, non contra Principem, sed contra alios, est puniendus pœna mortis, si ex ea, seu ex eo sequitur homicidium, vel robaria, seu sacco-manum, Decian. tract. crim. lib. 7. cap. 19. n. 16. & hanc esse notabilem & æquam declarationem refert Farinacius in praxi part. 4. quest. 113. n. 195. decisum refert Thoro in compend. decis. part. 1. verbo *Saccomani* fol. 491. & verbo *Seditiosi* in fine fol. 495. Sin minus ꝑ pœna est arbitraria,
- 21 ut dixi n. 19. facta distinctione, si inexcogitatè, aut incidenter concitata est seditio; vel principaliter, studiosè, & directè. Nam si incidenter, aut inexcogitatè concitata est seditio, minori pœna puniendus est auctor seditionis, qua puniretur, si seditio esset principaliter, studiosè & directè concitata, Capic. dec. 130. num. 9. Grammat. voto 19. num. 1. in fine, & num. 2. Gigas de crimin. læsæ Majest. lib. 1. tit. qualiter & à quibus quest. 17. num. 1. Clar. §. fin. quest. 68. numer. 36. versic. *Seditionis auctor*, Menoch. de arbit. jud. casu 266. num. 4. & 5. Thoro in comp. dec. part. 1. verbo *Saccomani* fol. 491. & verbo *Seditiosi* fol. 495. & verbo *Tumultum faciens* fol. 559. Azevedo l. 1. num. 32. tit. 15. lib. 8. recop. Notanter dixi seditionis auctor, nam affecla arbitraria, & mitiori pœna puniendus est, qua puniretur auctor seditionis, Craveta conf. 24. in fine, Decian. tract. crim. lib. 7. cap. 19. num. 7. Azevedo l. 1. sub n. 19. tit. 15. lib. 8. recop. Farin. in praxi part. 4. qu. 113. n. 203. Illi autem ꝑ qui per lasciviam ad rumorem seditionis accurrunt nihil ultra peccantibus, qua pœna puniendi sint, videndi sunt Angel. & Salicet. in l. 1. C. de seditios. Capic. decis. 130. num. 6. & 70. Honded. consil. 100. à num. 29. lib. 2. Decian. tract. crim. lib. 7. cap. 7. num. 16. vers. *Et seditiosus*, & num. 19. vers. & talis tumultus, & c. 19. num. 5. 39. & 45. & c. 49. n. 23. Azevedo l. 1. n. 31. tit. 15. lib. 8. recop. Farinac. in praxi part. 4. qu. 113. n. 200. Ex nostro Regio Criminali Cathalonix, Consilio en decisiones sequentes. Die 16. Junii 1591. Mattheus Truller delatus de tumultu, & seditione populari suscitato in Villa Acrimontis contra Nobilem Hieronymum Alentorn, & alios, vociferando visca la Villa, muyren los traydors, & quod die 19. Januarii 1591. intervenit in Consilio dictæ Villæ, quod deliberavit, quòd bannirentur aliqui per decennium, quia testimonium perhibuerant in processu tumultus facti in Regia Curia: fuit condemnatus, quòd banniretur à Vicaria Acrimontis per quinquennium, & quòd esset inhabilis ad obtinenda officia dictæ Villæ ad septennium. Et die vigesima septima Junii 1591. similis, & pro eadem seditione contra Petrum Rialp: qui fuit bannitus à Principatu Cathalonix, & Comitatus Rossellionis, & Ceritanix per quinquennium. Dicto die similis contra Vincencium Bonet, Bajulum Acrimontis: qui fuit bannitus à Principatu Cathalonix, & Comitatus Rossellionis & Ceritanix ad quinquennium, & privatus officio Bajuli, quod tunc obtinebat, & quòd esset inhabilis ad obtinenda officia tam Regia, quam Universitatis ad septennium. Et dicto die contra Hieronymum Verel, notarium delatum de dicto tumultu, & quòd rogatus noluit tradere istrumentum deliberationis Consilii, quo fuerunt banniti aliqui, imo negavit istrumentum confecisse: qui fuit relegatus in Insulam per suam Majestatem nominandam ad septennium. Et die 27. Octobris 1593. Michael Bertran, minor, delatus de tumultuosa seditione, & conspiratione contra Consules Civitatis, & Universitatis Tarraconæ de mense Septembris 1592. facta vociferando, visca la ma menuda, & quòd projecit jactum archabussi tormentarii vulgo pedrenal versus unum ex prædictis Juratis, & de aliis excessibus in dicta seditione factis: fuit condemnatus, quòd duceretur palam & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, laqueo ad ejus collum appposito, & ad servitium Regiarum triremium remigando ad decennium. Et dicto die Petrus Stada pro eadem seditione, & cum eisdem motivis fuit condemnatus, quòd duceretur per loca solita Civitatis Barcinonæ, laqueo ad ejus collum appposito, & ad servitium Regiarum triremium remigando in perpetuum. Die 20. Aprilis 1624. Antonius Bosserich pistor Civis Barcinonæ, delatus quòd die 9. Aprilis ejusdem anni post meridiem armatus istrumento manuali cum multis aliis vociferando, visca la terra muyeren Cenovesos, cremenho tot, irruit in domos Nobilis Sebastiani Judice, Genuensis, Thefaurarii Bullæ Sanctæ Cruciatæ, sitas in Civitate Barcinonæ, in vico de Moncada, immissoque igne, bona, taurus, & supellectilia projecit in ignem, quo pars domorum fuit combusta, cum velis navium, sive galeons suæ Majestatis, existentium in portu maris dictæ Civitatis valoris trium mille septem centum librarum monetæ Barcinonæ,

na, & quod accessit ad porticum dictarum domorum, & fracta janua cum multis aliis fuit violenter in ea ingressus, ex quo fuit secuta præda pecuniarum, jocalium, auri, & argenti, & aliarum rerum magni valoris: qui ad relationem Magnifici Ludovici Besturs Judicis Regiæ Curie fuit declaratus reus mortis, & quod condemnaretur, quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, quod naturaliter moreretur, & illico anima ab ejus corpore separaretur & ad restitutionem rerum igne combustarum, & furto subtractarum, & domorum liquidatione reservata, & quod post latam sententiam, & ante illius executionem torqueretur in caput sociorum, complicitum, & auxiliatorum. Dicto die alia similis. Die 22. Aprilis 1624. in Regio Consilio præfidente sua Excellentia interfuerunt cum eo Magnificus Regens Cancellariam, Franciscus Bonet, Joannes Magarola, qui firmavit in domo, Franciscus Ferruz Fisci Advocatus, Monferratus Ramon, Ludovicus Besturs, & Michael Carreres. In facto Fisci Procuratoris Regiæ Curie adversus, & contra Joannem Brella, mercerium, Civem Barcinonæ, delatum, & inculpatum, & quod die 9. dicti mensis Aprilis in incendio, & fractura domorum Nobilis Sebastiani Judice, Thesaurarii Bullæ Sanctæ Cruciatæ, Civis Barcinonæ, sitarum in vico de Moncada exiens per fenestram inferiorem fuit deprehensus cum vasis argenti valoris triginta trium librarum sex solidorum monetæ Barcinonæ, facta relatione per Besturs Judicem Regiæ Curie, & causæ relatores: idem Besturs fuit voti, quod declararetur, quod dictus Joannes Brella condemnaretur, quod fustigaretur palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & quod suspenderetur in alta furca laqueo per collum, ita quod naturaliter moreretur, & anima illicò à corpore separaretur. Idem Ferruz Idem Ramon Bonet fuit voti, quod declararetur, quod dictus Joannes Brella condemnaretur, quod fustigaretur palam, & publicè per loca solita Civitatis Barcinonæ, & quod bullaretur in scapulis juxta formam constitutionis, & ad servitium Regiarum trirremium remigando per septennium, Idem Magarola, Idem Carreres. Idem Magnificus Regens Cancellariam. Excellentissimus Dominus Locumtenens Generalis conclusit pro observantia constitutionis cum voto dicti Bonet, & ejus voto adherentium, Et die 30. Augusti 1624. Joseph Rodriguez, minor, delatus, quod die 9. mensis Aprilis gladio evaginato, & instrumento manuali vulgo dicto pedrenal armatus unà cum aliis hominibus gladiis, & clypeis armatis vociferando, visca la terra, posemi foch, muyrem Genovesos, posita scala lignea ascendendo irruit in domos Joannis Uguet, sitas in vico den Carabaca: qui ad relationem Magnifici Ludovici Besturs Judicis Regiæ Curie fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando ad triennium. Et die 24. Septembris 1633. Petrus Joannes Forest de Mollo, delatus quod die 8. & 9. Januarii 1632. in Villa de Prats de Mollò coadunatus cum aliis hominibus uti caput coadunationis illorum diverlorum armorum genere armatis, tumultuosè, & movendo populum ac vociferando, visca lo poble menur, impediēbat quo minus publicarentur præconizationes Regiæ, quæ postea fuerunt publicatæ die 9. Januarii: qui ad relationem Magnifici Pauli Gujemet Judicis Regiæ Curie fuit condemnatus ad servitium Regiarum trirremium remigando per triennium. Adde binas decisiones referendas *dec. 105. nu. 15.* Ad quorum exemplarium corroborationem vide *c. 49. Regiarum præconizationum.*

- 25 Clericus auctor, seu assecla seditionis, aut tumultus qua pœna puniatur? Respondeo, quod Judicis arbitrio juxta loci, temporis, & facti qualitatem, vide *Men. de arb. jud. casu 437.* Hujus delicti † per Clericum commissi cognitio, & punitio pertinet in Cathalonia ad Judicem Brevis Apostolici, quia crimen seditionis, ac tumultus gravissimum, & atrocissimum est delictum, malumque nihil tyrannide inferius, *Dec. tract. crim. l. 7. c. 7. n. 16. ad medium, & vers. Qui seditionem excitat, & c. 19. n. 2. Azevedo l. 1. n. 3. tit. 15. lib. 8. recop. Farin. in praxi par. 4. q. 113. n. 178.*
- 27 Quæro 4. an seditionis concitator appellare, aut

supplicare possit à sententia contra eum lata? Respondeo, quod non, *leg. constitutiones,* ubi Bart. & alii de appell. *leg. si quis filio §. hi autem,* ubi Alex. ff. injur. *rup. Maranta de ordin. jud. par. 6. actu 2. verbo. Et quandoque appellatur n. 296. Dec. tract. crim. l. 7. c. 19. n. 5. & 31. Gomez t. 3. var. c. 13. n. 31. vers. 7. Azevedo l. 1. n. 30. tit. 15. l. 8. recop. Farin. in praxi par. 3. c. 10. n. 12. & 13. Barboza in c. ut debitus n. 14. de appellat.*

Dicit tamen Carrer. quem citat Azevedo *leg. 1. nu. 30. tit. 15. lib. 8. recop.* quod in isto casu licet non admittatur appellatio, Judex post interpositam appellationem debet supersedere in executione, & Principi rescribere. Sed quod Judex supersedere nullo modo debeat, verius dixerunt Decian. *tract. crim. lib. 7. cap. 19. nu. 5. Maranta de ord. jud. par. 6. actu 2. n. 286. Farin. in praxi part. 3. qu. 101. num. 13.*

Ex quibus sequitur, quod seditionis non concitator, nec auctor seditionis aut tumultus, sed assecla appellare, & supplicare potest à sententia contra eum lata. Ita fuit observatum in Cathalonia in Regia Audientia civili. 3. Septembris 1620. in facto causæ supplicationis Hyacinthi Vidal aliàs fassadera Civitatis Tarraconæ, à sententia contra eum lata in Regio Criminali Consilio 8. Novembris 1619. quia vociferando visca la Ciutat, muyre lo traydor, insultaverat Jacobum Cassals, noviter provisum Vicarium per Archiepiscopum. Fallit, si seditio fuerit contra Principem, nam talis assecla seditionis, nec appellare, nec supplicare potest, quia committit crimen læsæ Majestatis, *ut dixi n. 9. & reus criminis læsæ Majestatis in Cathalonia, nec appellat, nec supplicat, c. Curie 5. anni 1599.*

Quæro 5. & ultimo, qualiter curandæ, & medendæ sint seditiones? Respondeo, quod citò, tutò, & jucundè, aliàs enim serpunt sensim, & quod sanum est in Republica, vitiant, Azevedo *leg. 1. n. 26. tit. 15. l. 8. recop. Solorz. in pol. l. 6. c. 8. vers. En virtud. fol. 557.*

ARGUMENTUM.

An Incendiarius confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Incendiarius confugiens ad Ecclesiam an gaudeat ejus Immunitate, opinio affirmativa, n. 1. opinio negativa, num. 2. & hac multo magis locum habet, si ex incendio aliquis pereat, n. 3. Amplia nu. 4. Limita, n. 5.
- 6 Incendiarius Ecclesie an gaudeat ejus Immunitate, num. 6. opinio affirmativa, num. 7. opinio negativa, num. 8.
- 9 Incendiarius laicus qua pœna puniatur, num. 9. 10. 11. & 12.
- 13 Incendiarius Clericus qua pœna puniatur, num. 13. & 14.
- 15 Auxilium scienter præstans in incendio qua pœna puniatur.

DECISIO CV.

Prima est opinio, quod incendiarius confugiens ad Ecclesiam gaudet ejus Immunitate, in cap. inter alia, de Immun. Eccl. omnibus delinquentibus conceditur Immunitas, nisi in casibus exceptis, sed incendiarius in eo textu, nec aliis juribus non excipitur, ergo incendiarius gaudet Immunitate Ecclesie, sic per prædictam rationem docent Farinacius de Immun. Eccl. numer. 105. Bonacina tom. 2. disputatione 3. questione septima, de Immun. Puncto sexto §. 1. num. 6. late solutis argumentis contrariis Castrus Palaus in opere moral. tom. 2. tract. 11. disp. unica, puncto 10. num. 9. Diana resol. moral. parte sexta, tract. 1. resolutione decima sexta, & in sum. part. 1. verbo Immunit. Eccl. num. 32. vers. Incendiarius tamen, Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 16. num. 6. & dubit. 24. sectio

sectione decima quinta, à nu. 1. ad 5. Ita decisum de mense Februarii 1531. per Curiam Parlamentalem in favorem cujusdam mulieris incendiariæ etiam ex proposito, & per insidias refert Cassaneus in consuetudin. Burgund. rub. 1. §. num. centesimo decimo primo in addit. fol. 54.

- 2 Secunda est opinio, quæ verior est, quòd incendiarius, qui dolo, seu malo studio pro odio, vel vindicta ignem apponit in aliqua domo, vel persona confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate. Tum quia incendiarius æquiparatur depopulatori agrorum, can. pessimam 23. quest. 8. imò gravius est delictum ignem mittere in civitatibus, aut oppidis, quàm in agris, leg. fin. §. fin. ff. de incen. ruina naufrag. leg. capitalium §. incendiarii, ff. de pœnis, sed depopulator agrorum non gaudet Immunitate Ecclesiæ, ut infra dec. 109. ergo incendiarius non gaudet Immunitate Ecclesiæ. Tum quia incendium communiter fit ex proposito, & cum deliberatione, ac per insidias, & proditoriè. Tum quia ita habetur in can. pessimam. 23. quest. 8. & per prædicta sic docent Cassaneus in consuetudin. Burgund. rub. 1. §. 5. in addit. num. 111. fol. 54. Azevedo leg. 7. nu. 10. tit. 12. lib. 8. recop. Pichard. in manducat. ad praxim part. §. 4. num. 68. Decianus tractat. crimin. lib. 6. cap. 28. nu. 24. Bobadilla in polit. lib. 6. cap. 14. nu. 79. Italia de Immun. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 3. nu. 56. remissivè Farinacius in praxi part. 1. quest. 28. in princip. & de Immun. Eccl. nu. 101. Ripa de noctur. tempore cap. 27. n. 4. Giurba conf. 48. nu. 14. Pergrin. de Immun. Eccl. cap. 12. nu. 6. Guazzin. defen. 1. cap. 38. nu. 44. Reg. Vico ad pragmat. Reg. Sard. lib. 2. tit. 25. cap. 6. nu. 1. in fine.
- 3 Et hæc secunda opinio multo magis locum habet, si ex hujusmodi incendio dolo immisso aliquis pereat, & mortuus in eo quis fuerit, Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 28. nu. 24. Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 14. nu. 14. nu. 79. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. cap. 16. dubit. 16. nu. 6. vers. Dixi Guazzin. defen. 1. cap. 38. nu. 44. Giurba conf. 48. num. 14. Ita fuit decisum in Regno Sardinia per Cancellarium Spiga, Consultoribus Bonfant, & Canales 10. Januarii 1645. in facto Immunitatis Ecclesiæ Leonardi Cugurra aliàs mandoni Villæ de Iteri de Canedu delati de crimine incendii domus Violantis de Vila cum occisione dictæ Violantis interfectæ in dicto incendio ictu sclopirotati, fuit declaratum non gaudere Immunitate Ecclesiæ. Scriba Joanne Augustino Cao Notar.
- 4 Amplia hæc secundam opinionem in mandante ignem apponere dolo, vel apponentibus Consilium, aut auxilium, vel favorem scienter dante qui confugiens ad Ecclesiam non gaudet ejus Immunitate, can. pessimam 23. quest. 8. Italia de Immun. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 3. nu. 57. Azevedo leg. 6. nu. 22. tit. 12. lib. 8. recop. Giurba consilio quadragesimo octavo nu. 14.
- 5 Limita ut procedat, si incendium fiat dolo, malo studio, pro odio vel vindicta; secus si incendium fiat sine dolo, sed casu fortuito, nam tunc gaudet Immunitate Ecclesiæ, quia iste incendiarius ad nullam pœnam corporalem tenetur, Azevedo lib. 6. nu. 23. tit. 12. lib. 8. recop. Pichard. in manducat. ad praxim part. 3. §. 4. nu. 68. Menoch. de arb. jud. casu 390. nu. 2. Ripa de noctur. tempor. cap. 27. à num. 16. Plenè Farinacius in praxi part. 3. quest. 100. à nu. 33. Et idem dico, si incendium fiat culpa, aut negligentia alicujus, vel levissima culpa, nam gaudet Immunitate Ecclesiæ, ex his quæ docent Doctores citandi nu. 9.
- 6 Ex quibus intrat disputanda alia controversia, an incendiarius Ecclesiæ, seu ejus portarum, gaudeat illius Immunitate.
- 7 Prima est opinio affirmativa, quam tenent, & sequuntur Peregrin. de Immun. Eccl. cap. 12. num. 15. Novar. in sum. bullar. titul. de Immun. Eccl. nu. 9. Diana resol. moral. par. 1. tractat. 1. resol. 21. & par. tract. 1. resol. 16. vers. Unde, & in sum. par. 1. verbo Immun. Eccl. nu. 32. in fine, Thomas del Bene de Imm. Eccl. t. 2. c. 16. dub. 24. sect. 15. n. 5.

Secunda est opinio negativa, quæ verior est, quia 8 in Ecclesia deliquit, sic Faber in leg. 1. numer. 2. versic. Vel in ipsam, Cod. de his qui ad Eccl. confug. Navar. in manual. cap. 25. nu. 22. in fine, Remig. de Immun. Eccl. fallen. 33. Igneus in leg. 1. §. si dominus column. 3. ff. ad syllan. quos & alios citat Paz in praxi tom. 1. part. 5. cap. 3. §. 3. nu. 143. Villalobos in sum. tom. 2. tract. 39. diff. 7. num. 10. Sanchez conf. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 8. num. 21. in fine Villadiego in polit. cap. 3. nu. 213. Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 14. num. 49. Italia de Imm. Eccl. lib. 1. cap. 5. §. 3. nu. 55. juncto num. 58. & sequent. Farinacius de Immun. Eccl. num. 104. latè Cutel. de Immun. Eccl. lib. 1. qu. 21. ita decisum per Cancellarium Cathalonie anno 1558. in incendiariis domus Beatae Mariæ de Rovere, per quam domum fit transitus ad Ecclesiam, testatur Ferrer par. 3. observ. cap. 247. sequitur Peguera decisio 23. nu. 8. tom. 2.

Quæro 1. qua pœna puniatur incendiarius laicus, & ad quid teneatur? distinguunt Doctores plures casus. Primum, quando incendium est dolo commissum. Secundum, quando est commissum non dolo, seu culpa, aut negligentia alicujus. Tertium, quando est commissum levissima culpa. Quintum, quando est commissum levissima culpa. Sextum, quando incendium provenit casu fortuito. De quibus, & de tota materia videndi sunt Clar. §. fin. quest. 68. nu. 20. & 21. Giurba conf. 48. nu. 16. Cabal. ref. crim. casu 22. Novar. de grava. vassal. grava. 34. l. 2. Suelves conf. 94. nu. 12. 13. & 14. lib. 1. Mascard. de probat. conclu. 892. Azevedo leg. 6. à nu. 11. titul. 12. lib. 8. recop. Pichard. in manducat. ad prax. par. 3. §. 4. num. 68. Carrascus ad leges recop. cap. 3. §. 5. num. 2. & 3. Menoch. de arb. judic. casu 490. Reg. Vico ad pragmat. Reg. Sard. lib. 2. titul. 25. cap. 6. Sesse dec. 211. lib. 2. Gail. lib. 2. observ. 21. Mincing. cent. 6. obser. 88. Vermigliol. conf. 331. cum seq. Farin. in praxi par. 3. quest. 110. Thoro in compend. dec. par. 1. verbo incendium fol. 267. & par. 3. sect. 1. verbo Incendium fol. 549. & in supplement. dec. 6. verbo Incendium fol. 291.

In primo casu, de quo noster est sermo, si incendium dolo sit factum in Civitate, vel oppido, & fit magnum, tunc nobilis decapitatur, vilis verò igne comburitur, vel furca suspenditur, vel bestiis lacerandus traditur, si verò incendium sit parvum, nobilis deportatur, vilis verò capite punitur. Si autem incendium sit commissum extra Civitatem vel oppidum in villa, vel rure, & sit magnum nobilis deportatur, vilis verò decapitatur; si sit parvum, nobilis relegatur, vilis verò decapitatur; ut docent ex doctoribus citatis mille aliis relatis Clar. nu. 20. & 21. Giurba n. 16. Azevedo à n. 11. Pichard. n. 68. Menoch. à nu. 27. Cabal. nu. 4. & 5. Farinac. nu. 5. Vico num. 1. Etiam si in domo incendii mors alicujus non sequatur, quidquid dicant Grammat. voto 19. nu. 5. Giurba conf. 48. n. 16. in fine, Menoch. de arb. jud. casu 390. n. 36. Anton. de Ballis lib. 3. litter. dispen. casu 16. num. 2. Ut fuit observatum per nostrum Regium Criminale Cathalonie Consilium 20. Aprilis 1624. contra Antonium Bosserich, casum retuli dec. 104. nu. 24.